
О составлении передаточного акта при создании индивидуальным 
предпринимателем коммерческой организации

Законом Республики Беларусь от 22.04.2024 № 365-З «Об изменении 
законов по вопросам предпринимательской деятельности» индивидуальному 
предпринимателю (далее – ИП) предоставлена возможность продолжить свою 
деятельность путем создания коммерческой организации, учреждаемой одним 
лицом, в особом порядке без приостановления деятельности, с переходом всех 
прав и обязанностей к созданной им коммерческой организации.

Права и обязанности ИП переходят к созданной им коммерческой 
организации в соответствии с подписываемым ИП передаточным актом (далее - 
передаточный акт), составленным на дату, предшествующую дате 
государственной  регистрации  такой  коммерческой  организации. В 
передаточном акте также указываются передаваемые ИП создаваемой им 
коммерческой организации товары (работы, услуги), денежные средства, 
электронные деньги, имущественные права в связи с переходом к ней прав и 
обязанностей ИП (часть третья пункта 10 Положения № 365-З). 

Обязательства ИП, в том числе возникшие из гражданско-правовых 
договоров, не прекратившиеся на дату государственной регистрации 
коммерческой организации, переходят к этой  коммерческой  организации  
независимо  от указания  на них в передаточном  акте.  При  этом  создание  ИП 
коммерческой организации не является основанием для неисполнения  
обязательств,  возникших  из гражданско-правовых договоров, в том числе 
кредитных договоров, договоров финансовой аренды  (лизинга),  страхования,  и 
(или)  предъявления  к этому ИП требования о досрочном исполнении таких 
обязательств (часть пятая пункта 10 Положения № 365-З).

При подготовке  передаточного  акта  ИП необходимо учитывать 
информацию, содержащуюся в соответствующих учетных документах (книгах 
учета), которые вместе с первичными учетными документами и иными 
документами, связанными с финансово-хозяйственной  деятельностью  ИП, 
прилагаются к передаточному акту.

Вместе с тем, при отсутствии документов, подтверждающих приобретение 
имущества (основных средств), в том числе их стоимость (цену), такое 
имущество отражается в учете в соответствующих книгах учета в натуральном 
выражении без указания первоначальной стоимости. В такой ситуации при 
оформлении передаточного акта ИП указывает информацию, содержащуюся в 
книгах учета, то есть информацию о передаваемом имуществе без указания его 
стоимости.

Коммерческая организация, созданная ИП, обязана обеспечить  
сохранность  книг  учета, первичных учетных документов и иных документов, 
связанных с финансово-хозяйственной  деятельностью  ИП, приложенных к 
передаточному акту, в течение сроков, установленных законодательством (часть 
четвертая пункта 10 Положения 365-З).

Коммерческая организация обязана не позднее тридцати календарных 
дней с даты ее государственной регистрации представить в налоговый орган по 
месту постановки на учет в электронном виде копию передаточного акта (часть 
шестая пункта 10 Положения № 365-З).


